
No.２８１９
駿河湾と富士を眺めつつ早春を歩く
発 端 丈 山 ～ 城 山
実施日 ２０１７年３月５日（日）
天 候 晴
リーダー 涌井 良明
参加者 若村貴世子､涌井良明､山崎富美恵､

安田三恵子､石附智江､渋谷賢寿､渋
谷京子､遠井兼策､宇野輝代､白石佐
恵､濱田優美子､佐藤聡美 計１２名

費 用 電車4,990円(東京起算) 780円
タイム 沼津駅(8:55 )長浜BS(9:32)展

望台(10:30∼40)発端丈山(11:0
0∼20)葛城山背面道(12:03)南
ﾋﾟｰｸ(12:30∼13:00昼食)葛城山
林道登山口(13:48)城山林道口
(14:30∼35)城山峠(14:50)城山
(15:00∼20)城山峠(15:30)大仁
駅(16:32∼42)三島駅(17:11)

駿河湾越しに白い巨体(富士)に見守ら
れて？長浜BS直ぐの発端丈山コースに

入る。みかん畑沿
いから山道になっ
てしばらくで展望
台(その１)に出る。
ますます見事にな
った富士と青さ際
立つ駿河湾の眺望
に見とれてから更

に高度を上げる。400㍍の一気は急登が
続きつら∼い。東屋のある展望台(その
２)でやっと一息ついた。海と富士と更
にその奥に連なる白い帯の様に南アも美
しい。
尾根上に出て長

瀬口からの道を合
わせて小広い発端
丈山だ。日当りも
良く軽くネルギー
補給もして葛城山
に向かう。貴重な
高度をずいぶん減らしてから､歩き易い
平坦路を行くが、予定の葛城山分岐やり
過してしまい背面登山道から登ることに
なった。これがまた凄い急登しかも踏跡
も薄く所々足場も心許ない､ヨッコラヨ
ッコラと体を持ち上げる。地図に未記載
のイレギュラー道なので踏まれてないの
は仕方ないか。
登り切って葛城山南側ピークに登り着

く。気持ち良い草原ピークで､時間も適

当で昼食にした。
陽だまりで東側
の眺望を楽しみ
ながらの憩いの
時間になった。
食後パノラマパ
ークと称する本
峰に向かうが､最
近流行りの恋人

の聖地などもあってキューピット役カ
メラマンを買って出るメンバーも､鉛の
矢が仕込まれてなきゃいいけど(-̲-)
本峰の喧騒も嬉しくないので、途中か

らハイキングコース(下山路)に入る。行
きつ戻りつして、林道の葛城山登山口に
降り立つ。林道を左に導標の分岐から右
方の森の道に入る。正道なのか不安なが
ら辿るが暫くで見落とした葛城山分岐点
に戻ってきた。ヤレヤレ､この辺りの導
標案内は分かりにくい､山頂付近を除い
てはマイナーな山
なのだろう。
再び歩き易くな

った道を進み一旦
林道の降りてまた
直ぐに城山入口か
ら山道に入る。緩
い登りをしばらく
で、城山峠から山頂へ向かい15分程で
狭い城山山頂に出る。薄曇りの中に富士
の姿もまだしっかり､これから下山する
狩野川､天城､箱根､三島市街などの展望
台だ。写真を撮って城山峠まで戻り、大
仁に向かっ
て下る。途
中で迫力の
城山岸壁を
見上げなが
ら下り、狩
野川沿いの
車道に出る。
振 り 返 る

と岸壁に張付くクライマーも見えた。無
事に降りたか？ 我々も狩野川大橋を渡
って無事に大仁駅に。皆さんお疲れさま
ー。待ち時間も短く車中となり三島駅へ。
以上でオシマイになりました。 皆さん
のおかげで予定コースを歩くことが出来
ました。
アリガトー！感謝で∼す。

（記＆写真・涌井 良明）


